
                                              Aditivo 001/2023
Contrato nº. 182/2022

                                                                                                                                                 
Processo CIASC 1665/2021 – Pregão Eletrônico 011/2022

1

O CENTRO DE INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO DO ESTADO DE SANTA CATARINA 
S/A - CIASC com sede em Florianópolis na Rua Murilo Andriani, nº. 327, Itacorubi, CEP 
88.034-902, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 83.043.745/0001-65, doravante denominado 
CONTRATANTE, neste ato representado por seu Presidente, Sr. Leandro Antunes Berti 
e por seu Vice-presidente de Tecnologia, o Sr. Vânio Rodrigues e a ZOOM TECNOLOGIA 
LTDA, com endereço na Avenida das Águias, Nº 162, Bairro Pedra Branca, Município de 
Palhoça,  inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.105.781/0001-65, doravante denominada 
CONTRATADA, neste ato representada por seu representante legal, Sr. Guilherme Nunes 
Filho, CPF 053.852.669-65, têm entre si o presente Termo Aditivo nº.001/2023 ao contrato 
nº. 182/2022, justo e contratado a prestação de serviços de atendimento do Centro de 
Apoio do Centro de Informática e Automação do Estado de Santa Catarina – CIASC, 
que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA 
1.1 - De acordo com a Cláusula Quinta do contrato, as partes resolvem prorrogar o prazo 

de execução do contrato ora aditado por 12 (doze) meses, a partir de 10 de outubro 
de 2023.

Todas e demais cláusulas e condições do referido contrato permanecem inalteradas e são 
ora ratificadas. 
E por estarem assim justas e contratadas, as partes, através de seus representantes 
legais abaixo assinados, assinam o presente Instrumento, na presença das testemunhas 
abaixo firmadas. 

Florianópolis, 31 de agosto de 2023.

Pelo Contratante: 

Leandro Antunes Berti Vânio Rodrigues
Presidente Vice-presidente de Tecnologia

 Pela Contratada:

Testemunhas:

William Montiel Welloso Matheus Norberto Gomes
Gerente de Redes e Data Center Gerente de Finanças

Guilherme Nunes Filho
Representante Legal

P
ág

. 0
1 

de
 0

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

IA
S

C
 0

00
01

66
5/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

P
43

8Q
Y

6U
.

401



Assinaturas do documento

Código para verificação: P438QY6U

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GUILHERME NUNES SILVA (CPF: 053.XXX.669-XX) em 12/09/2023 às 06:56:04
Emitido por: "AC Certisign RFB G5", emitido em 28/01/2022 - 15:53:52 e válido até 27/01/2025 - 15:53:52.

(Assinatura ICP-Brasil)

WILLIAM MONTIEL WELLOSO (CPF: 445.XXX.519-XX) em 12/09/2023 às 14:14:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 21/03/2019 - 17:02:35 e válido até 21/03/2119 - 17:02:35.

(Assinatura do sistema)

MATHEUS NORBERTO GOMES (CPF: 042.XXX.639-XX) em 12/09/2023 às 16:07:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/11/2019 - 13:16:05 e válido até 19/11/2119 - 13:16:05.

(Assinatura do sistema)

VANIO RODRIGUES (CPF: 475.XXX.299-XX) em 13/09/2023 às 13:07:09
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 19/04/2023 - 11:25:27 e válido até 18/04/2026 - 11:25:27.

(Assinatura ICP-Brasil)

LEANDRO ANTUNES BERTI (CPF: 003.XXX.139-XX) em 13/09/2023 às 23:12:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2023 - 16:12:50 e válido até 13/07/2123 - 16:12:50.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0lBU0NfMjIwOV8wMDAwMTY2NV8xNjgwXzIwMjFfUDQzOFFZNlU= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CIASC 00001665/2021 e o código
P438QY6U ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



PÁGINA 40 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22104 18.09.2023 - SEGUNDA-FEIRA

135.800,00. Vigência: 12 meses a contar da data de assinatura do 
contrato. Local e data da assinatura: Florianópolis, 06/09/2023. 
Signatários: Fábio Wagner Pinto, pela FAPESC e André   Felipe   
Henkin, pela contratada. SGPe FAPESC 2304/2023. Aprovação 
GGG: 2023AS003151.

Cod. Mat.: 938216

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO DO ES-
TADO DE SANTA CATARINA – FAPESC
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº: 015/2023. Origem: PE SEA Nº 0095/2023. Contratante: 
FAPESC. Contratada: PRATIKA SOLUÇÕES LTDA. Objeto: For-

e periféricos – Itens 3, 13 e 16. Valor: R$ 26.232,00. Vigência: 12 
meses a contar da data de assinatura do contrato. Local e data da 
assinatura: Florianópolis, 06/09/2023. Signatários: Fábio Wagner 
Pinto, pela FAPESC e Marcio Alexandre Trapp, pela contratada. 
SGPe FAPESC 2301/2023. Aprovação GGG: 2023AS003151.

Cod. Mat.: 938196

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO DO ES-
TADO DE SANTA CATARINA – FAPESC
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº: 019/2023. Origem: PE SEA Nº 0095/2023. Con-
tratante: FAPESC. Contratada: R.S. VAREJO EIRELI. Objeto: 

10. Valor: R$ 360,00. Vigência: 12 meses a contar da data de 
assinatura do contrato. Local e data da assinatura: Florianópolis, 
12/09/2023. Signatários: Fábio Wagner Pinto, pela FAPESC e 
Robson Pitz Silverio, pela contratada. SGPe FAPESC 2305/2023. 
Aprovação GGG: 2023AS003151.

Cod. Mat.: 938223

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO DO ES-
TADO DE SANTA CATARINA – FAPESC
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº: 021/2023. Origem: PE SEA Nº 0095/2023. Con-
tratante: FAPESC. Contratada
SEGURANÇA E SERVIÇOS. Objeto: Fornecimento de materiais 
periféricos de informática - Item 14. Valor: R$ 700,00. Vigência: 12 
meses a contar da data de assinatura do contrato. Local e data da 
assinatura: Florianópolis, 06/09/2023. Signatários: Fábio Wagner 
Pinto, pela FAPESC e Christian Dario Filippelli, pela contratada. 
SGPe FAPESC 2307/2023. Aprovação GGG: 2023AS003151.

Cod. Mat.: 938247

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO DO ES-
TADO DE SANTA CATARINA – FAPESC
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº: 014/2023. Origem: PE SEA Nº 0095/2023. Contra-
tante: FAPESC. Contratada: L2 TECNOLOGIA LTDA. Objeto: 
Fornecimento de equipamentos de informática - Item 2. Valor: R$ 
49.200,00. Vigência: 12 meses a contar da data de assinatura do 
contrato. Local e data da assinatura: Florianópolis, 06/09/2023. 
Signatários: Fábio Wagner Pinto, pela FAPESC e Lucas da Silva, 
pela contratada. SGPe FAPESC 2300/2023. Aprovação GGG: 
2023AS003151.

Cod. Mat.: 938193

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO DO ES-
TADO DE SANTA CATARINA – FAPESC
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº: 016/2023. Origem: PE SEA Nº 0095/2023. Con-
tratante: FAPESC. Contratada: MASTERTEC TECNOLOGIA E 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto: Fornecimento de 
suprimentos de informática - Item 4. Valor: R$ 10.064,00. Vigên-
cia: 12 meses a contar da data de assinatura do contrato. Local 
e data da assinatura: Florianópolis, 06/09/2023. Signatários: 
Fábio Wagner Pinto, pela FAPESC e Suzana Michnoski Tomáz 
Benvenutti, pela contratada. SGPe FAPESC 2302/2023. Aprovação 
GGG: 2023AS003151.

Cod. Mat.: 938204

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO DO ES-
TADO DE SANTA CATARINA – FAPESC
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº: 017/2023. Origem: PE SEA Nº 0095/2023. Contra-
tante: FAPESC. Contratada: MWV WEB SITE COMERCIO DE 
PRODUTOS ELETROELETRONICOS LTDA. Objeto: Fornecimento 
de equipamentos de informática e periféricos – Itens 6, 7 e 18. Valor: 
R$ 81.387,74. Vigência: 12 meses a contar da data de assinatura 
do contrato. Local e data da assinatura: Florianópolis, 04/09/2023. 
Signatários: Fábio Wagner Pinto, pela FAPESC e Adriana Ferreira 
de Melo, pela contratada. SGPe FAPESC 2303/2023. Aprovação 
GGG: 2023AS003151.

Cod. Mat.: 938205

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO DO ES-
TADO DE SANTA CATARINA – FAPESC
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº: 013/2023. Origem: PE SEA Nº 0095/2023. Contra-
tante: FAPESC. Contratada: ZOOM TECNOLOGIA LTDA. Objeto: 
Fornecimento de equipamentos de informática - Item 1. Valor: R$ 
127.300,00. Vigência: 12 meses a contar da data de assinatura do 
contrato. Local e data da assinatura: Florianópolis, 13/09/2023. 
Signatários: Fábio Wagner Pinto, pela FAPESC e Guilherme Nunes 
Silva, pela contratada. SGPe FAPESC 2299/2023. Aprovação 
GGG: 2023AS003151.

Cod. Mat.: 938166

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO DO ES-
TADO DE SANTA CATARINA – FAPESC
EXTRATO DE CONTRATO
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 006/2020. Origem: PE 
SEA Nº 0038/2020. Contratante: FAPESC. Contratada
SOLUÇÕES EM TI. Objeto: Prorrogação da vigência de 16/09/2023 
a 15/09/2024. Fundamentação: Lei 8.666/93, Art. 57, II. Local e 
data da assinatura: Florianópolis, 15/09/2023. SGPe FAPESC 
1286/2020. Signatários: Fábio Wagner Pinto, pela FAPESC e Felipe 
Mello Leite, pela contratada. Aprovação GGG: 2023AS011887.

Cod. Mat.: 938114

FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2023
Origem: Dispensa de licitação nº 025/2023.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a prestação de serviços 
continuados de Apoio Administrativo nível II e Motorista categoria 
D, para atender as necessidades da Fundação Catarinense de 
Esporte - FESPORTE, Contratante: Fundação Catarinense de 
Esporte – FESPORTE. Contratada: MASTER CLEAN LIMPEZA 
E CONSERVAÇÃO LTDA. Valor Total R$ 64.099,00 (sessenta 
e quatro mil e noventa e nove reais). Dotação Orçamentária: 
UO 270034; Subação: 015331; Fonte: 1500100000; Natureza de 
Despesa: 33.90.37.01 e 33.90.37.99. Assinado em 15 de setembro 
de 2023, pela Contratante: Paulo André Jukoski da Silva, e pela 
Contratada: Guilherme Augusto Klein Wagner

Cod. Mat.: 938273

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARI-
NA - UDESC
EXTRATO DE ADITIVO. Referência: PE nº 0585/2023. Objeto: 
Contratação De Empresas Para Execução De Serviços De Divi-
sórias, Forros, Janelas, Vidros, Pinturas, Portas, Mantas, Bocas 
De Lobo, Tampas De Concreto, Postes Metálicos, Revestimentos 
De Borracha, Portas E Abas Fixas De Vidro, Calhas,  Grades Em 
Geral, Defensas, Sinalizações, Portões, Revestimentos Cerâmicos, 
Bicicletários, Cortinas, Espumas Acústicas, Persianas E Películas 
Para Os  Centros De Ensino Cct (Joinville) E Ceplan (São Bento 
Do Sul) Da Universidade Do Estado    De  Santa Catarina – Udesc. 
Ata de Registro de Preços. Contratada: CARLOS RIBEIRO 
PERSIANAS. 1º Termo Aditivo. Dos quantitativos registrados. 
Lote 20 Item 58: R$ 80,11 – 8,34% 125 m2. Lote 20 Item 59: R$ 
96,58 – 25,00% 12,5 m2. Florianópolis, 15 de setembro de 2023. 
Dilmar Baretta – Reitor da UDESC.

Cod. Mat.: 938336

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATA-
RINA – UDESC 1° TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS: PE 0590/2023 Objeto: Contratação de empresa para 

de resíduos químicos, laboratoriais, hospitalares, entulhos e lâm-
padas, para o Campus I, para o Centro de Educação Superior da 
Foz do Itajaí – CESFI e para o Centro de Ciências Tecnológicas 
– CCT da UDESC -  RELANÇAMENTO - DOS QUANTITATIVOS 
REGISTRADOS - Fica aditivada a presente Ata de Registro 
de Preços nos quantitativos descritos a seguir: Lote 06 Item 
11 
SC, Aditivo de 1.000 unidades representando 25% Com Aditivo 
o valor total do lote 06 item 11 passou de R$ 11.160,00 para R$ 
13.950,00 Empresa: CETRILIFE TRATAMENTO DE RESÍDUOS 
DE SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 26.522.047/0001-09. Assinado em 15/09/2023. Florianópolis, 
18 de setembro de 2023. Dilmar Baretta – Reitor.

Cod. Mat.: 938194

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATA-
RINA – UDESC/CAV - 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
1470/2023 Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DOMÉSTICOS 
E DIVERSOS PARA O CENTRO  DE  CIÊNCIAS  AGROVETE-
RINÁRIAS –CAV/Lages- PARTES: UDESC e a empresa:  INOVA   
TECH INFORMÁTICA LTDA, - Origem: Pregão 0896/2023.
Cláusula Primeira –
Dos itens, Do Preço e do Reajuste:

Item Descrição
Preço
unitário

Quant. 
Contr.

Quant.
aditada

Valor
aditiado

08
Refrigerador/
Freezer

R$
2.699,00

06 01
R$
2.699,00

09
Freezer 
horizontal

R$
3.118,00

05 01
R$
3.118,00

valor total do contrato passará de R$ 54.969,00para R$ 60.786,00 
: Permanecem inalteradas as 

demais cláusulas contratuais - Florianópolis (SC), 14 de setembro 
de 2023 –Alfredo Balduino Santos – Reitor em exercício UDESC.

Cod. Mat.: 937983

ECONOMIAS MISTAS
Companhia Catarinense de Águas e Saneamento
EXTRATO ATA DE REGISTROS DE PREÇOS Nº 1930/2023 
CONTRATO FM Nº 8186/2023. CASAN X EBARA BOMBAS 
AMÉRICA DO SUL LTDA. OBJETO Fornecimento de motobom-
bas horizontais simples e múltiplos estágios, de rotor fechado em 
balanço, back-pull-out, tipos monobloco e com base e luva, Lote 
13, para aplicação em Piçarras/SC. ORIGEM: PL nº 350/2022 
VALOR: R$ 341.216,94. PRAZO: 180 dias. DATA DE INÍCIO 
14/09/2023.

Cod. Mat.: 938431

CIASC - EXTRATO DO ADITIVO 001/2023 Contrato nº. 182/2022 
– Contratada: ZOOM TECNOLOGIA LTDA. CNPJ: 06.105.781/0001-
65. Origem: CIASC 1665/2021. Objeto do Contrato: Serviço de 
atendimento do Centro de Apoio do CIASC. Aditivo 001/2023: 
De acordo com a Cláusula Quinta do contrato, as partes resolvem 
prorrogar o prazo de execução do contrato ora aditado por 12 (doze) 
meses, a partir de 10 de outubro de 2023. Data: Florianópolis, 15 
de setembro de 2023. Signatário: Diego Ricardo Holler – Vice-pre-
sidente Administrativo e Financeiro do CIASC.

Cod. Mat.: 938232

EXTRATO DE CONTRATO nº 00579/23 ORIGEM: lei 13.303/2016 
E RILC-EPAGRI - Pregão Eletrônico Nº. 054/2023 CONTRATANTE: 
Epagri - Campos Novos (EE) CONTRATADA: Marcos Transportes 
Ltda - Me  CNPJ/CPF: 10.527.195/0001-86 OBJETO: Material de 
Consumo  VIGÊNCIA: 11/09/2023 a 31/12/2023 VALOR GLOBAL: 
R$ 10.500,00 ITEM ORCAMENTÁRIO: 33903031; Ação 3698, 
2117, 2171, 2206, 15086; Fonte 100, 240, 628, 640 MODALIDADE 
LICITAÇÃO: 12 - Pregão Eletrônico ASSINADO EM: 11/09/2023, 
por Marcos Lopes, Repres. Legal. Deferido GGG 2023AS01188

Cod. Mat.: 938258

EXTRATO DE CONTRATO nº 00581/23 ORIGEM: lei 13.303/2016 
E RILC-EPAGRI - Pregão Eletrônico Nº. 054/2023 CONTRATANTE:  
Epagri - Campos Novos (EE) CONTRATADA: P R a Agronegócios 
Ltda  CNPJ/CPF: 47.080.085/0001-29 OBJETO: Material de Con-
sumo  VIGÊNCIA: 11/09/2023 a 31/12/2023 VALOR GLOBAL: R$ 
36.594,52 ITEM ORCAMENTÁRIO: 33903011, 33903031; Ação 
3698, 2117, 2171, 2206, 2246; Fonte 100, 192, 228, 240, 628, 
640, 1100 MODALIDADE LICITAÇÃO: 12 - Pregão Eletrônico 
ASSINADO EM: 11/09/2023, por Pedro Roman Andreis, Repres. 
Legal. Deferido GGG 2023AS011914

Cod. Mat.: 938260

EXTRATO DE  CONTRATO nº 00585/23 ORIGEM: lei 13.303/2016 
E RILC-EPAGRI - Pregão Eletrônico Nº. 0054/2023 CONTRATANTE:  
Epagri - Lages (EE) CONTRATADA: Cooperativa de Produção e 
Consumo Concordia  CNPJ/CPF: 83.573.212/0102-39 OBJETO: 
Material de Consumo  VIGÊNCIA: 13/09/2023 a 31/12/2023 VALOR 
GLOBAL: R$ 206.313,00 ITEM ORCAMENTÁRIO: 33903031; 
Ação 3698, 2117, 2206, 15086; Fonte 100, 240, 260, 640, 660 
MODALIDADE LICITAÇÃO: 12 - Pregão Eletrônico ASSINADO 
EM: 13/09/2023, por Paulo Antunes Salmoria, Repres. Legal. 
Deferido GGG 2023AS011915

Cod. Mat.: 938262

EXTRATO DE CONTRATO nº 00572/23 ORIGEM: lei 13.303/2016 
E RILC-EPAGRI - Pregão Eletrônico Nº. 45/2023 CONTRATANTE:  
Epagri - Lages (EE) CONTRATADA: Eloi Dartora de Souza Ju-
nior - Me  CNPJ/CPF: 07.025.399/0001-04 OBJETO: Material de 
Consumo  VIGÊNCIA: 05/09/2023 a 31/12/2023 VALOR GLOBAL: 
R$ 55.150,00 ITEM ORCAMENTÁRIO: 33903024, 33903025; 
Ação 3698, 2206, 2246, 15086; Fonte 100, 240, 260, 640, 660 
MODALIDADE LICITAÇÃO: 12 - Pregão Eletrônico ASSINADO 
EM: 05/09/2023, por Eloi Dartora de Souza Júnior, Repres. Legal. 
Deferido GGG 2023SO008542

Cod. Mat.: 938275

402


